
 
Direzione Regionale Lombardia 

 

1 
C.so Monforte – 20122 Milano – Tel. 02/7626181 – Faxmail: 06/50516074 

e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it    posta certificata: dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

Milano, 20/12/2019 
 
Prot. n. 2019/2211/atti 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 

(ex art 32 del D.Lgs 50/2016) 

 
Affidamento dei lavori relativi alla fornitura e posa in opera di inferriate antintrusione per 
porte/finestre di alcuni edifici del compendio immobiliare ex-arsenale ed ex-caserma 
Cairoli, officina di costruzione del genio militare S.Mauro –PVB0023, sito in Via Riviera 
n.40-60 a Pavia 

Immobile PVB0023 
CIG.: Z722A7D575 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 
In virtù dei poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dal 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione in data 
16 luglio 2019 approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 27 agosto 
2019 pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30 agosto 2019 e 
dall’art. 4 della determinazione n. 85 prot. 2019/1537/DIR del 30.01.2019 e comunicazione 
organizzativa n. 6/2019 del 01.03.2019; 
 
VISTO l’art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici adottato con D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50 che stabilisce il principio per cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

Premesso che: 

- con determina prot. n.2019/1855/atti del 06/11/2019 è stato indetto, per la selezione 

della ditta specializzata cui affidare l’incarico in oggetto, l’avvio di una procedura 

secondo quanto disposto dall’art.36 co.2 lett a) del D.Lgs 50/2016, invitando n.4 

operatori economici individuati nel libero mercato; 

- alla scadenza del termine assegnato per la presentazione dell’offerta, gli operatori 

invitati non hanno presentato alcuna offerta;  

Considerato che: 
 
- trattandosi di affidamento di servizi ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 ed essendo necessario procedere all’avvio dell’incarico in oggetto, il RUP 

nominato, Arch. Marco Pozzoli, ha richiesto alla Ditta EMMEVI di Varone Michele di 

fornire la propria migliore offerta per l’esecuzione dell’incarico; 

mailto:dre.lombardia@agenziademanio.it
mailto:dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it


 
Direzione Regionale Lombardia 

 

2 

 

- la Ditta EMMEVI ha manifestato la propria disponibilità e proposto un’offerta che 

espone un ribasso percentuale del 10% (diecipercento); 

- la stazione appaltante ha avviato l’istruttoria finalizzata alla verifica del possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 in capo all’Operatore Economico;  

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si 

procederà come previsto nelle Linee Guida n.4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”;   

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”  

 
Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “disposizioni integrative e 
correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 

 
Visto la Legge 14 giugno 2019 n.55, recante “disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”  

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE la narrativa in premessa specificata che si intende integralmente 
riportata nel presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 
 
DI PROCEDERE AD AFFIDARE i lavori in oggetto alla Ditta EMMEVI di Varone Michele, 
con sede in Brugherio (MB) alla Via dell’Offellera, 96, cap 20861, per l’importo pari ad € 
27.041,05 (ventisettemilaquarantuno/05 euro) esclusa IVA di legge al 22%, che trova 
copertura economica per l’anno 2019 a valere sulla commessa B759REPVB002318 di cui 
al capitolo di spesa 7759 A “interventi a programma”;  
 
DI STABILIRE che il disciplinare di incarico verrà formalizzato mediante sottoscrizione con 
firma digitale, secondo quanto disposto dal D.Lgs 82/2005 (CAD Codice Amministrazione 
Digitale); 
 
DI PROVVEDERE ai sensi dell’art 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 a pubblicare il presente 
provvedimento sul sito internet dell’Agenzia del Demanio, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente. 

  Il Direttore Regionale 
 Ing. Luca Michele Terzaghi 


